
   

Deliberazione n. 25

C I T T À    DI   T R E C A T E 

PROVINCIA DI NOVARA
_________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: POLIZIA  LOCALE  -  DESTINAZIONE QUOTA PROVENTI EX ART. 208 DEL CODICE DELLA STRADA -
ANNO 2023

L’anno duemilaventitre, il giorno due del mese di Febbraio, alle ore 17.15, la Giunta comunale, convocata 
nei modi prescritti, si è riunita nella consueta sala delle adunanze.

Presiede BINATTI FEDERICO

Dei componenti la Giunta comunale

Risultano: PRESENTE ASSENTE

BINATTI FEDERICO
SI

CANETTA ROSSANO SI

DATTRINO FORTUNATA NO

VARONE GIOVANNI SI

CRISCUOLO ROSA SI

PASCA ALESSANDRO SI

  Assiste, da remoto,  il Segretario Comunale CIRIGLIANO CARMEN.



OGGETTO:  POLIZIA  LOCALE  -  DESTINAZIONE QUOTA PROVENTI EX ART. 208 DEL CODICE DELLA
STRADA - ANNO 2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 208 del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla
Legge 120/2010, il quale a far data dal 13/08/2010 stabilisce:   
 al comma 4 che una quota pari al  50 per cento dei proventi spettanti agli  enti di cui al

secondo periodo del comma 1 è destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota ad interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di
controllo  e di  accertamento delle violazioni  in  materia  di  circolazione stradale,
anche  attraverso  l'acquisto  di  automezzi,  mezzi  e  attrezzature  dei  Corpi  e  dei
servizi di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo
12;

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla
manutenzione  delle  strade  di  proprietà  dell'ente,  all'installazione,
all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione
delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla
redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a
tutela  degli  utenti deboli,  quali  bambini,  anziani,  disabili,  pedoni  e  ciclisti,  allo
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e
grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e
di  previdenza  per  il  personale  di  cui  alle  lettere  d-bis)  ed  e)  del  comma  1
dell'articolo  12,  alle  misure  di  cui  al  comma  5-bis  del  presente  articolo  e  a
interventi a favore della mobilità ciclistica;  

 al comma 5 che i comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della
giunta, le quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del comune di
destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di
cui al citato comma 4;  

 al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui alla
lettera c) del comma 4 può essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme
di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di
progetti  di  potenziamento  dei  servizi  di  controllo  finalizzati  alla  sicurezza  urbana  e  alla
sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione
delle violazioni di cui agli  articoli  186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi,  mezzi e
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del
comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; Vista la delibera della Corte dei Conti, sez. Reg.
Toscana  n.  104/2010  che  ha  fornito  precise  linee  guida  in  materia  di  modalità  di
quantificazione  dei  proventi  derivanti  dalle  sanzioni  amministrative  per  violazione  delle
norme del Codice della strada, e la loro destinazione, in ossequio a quanto stabilito dall’art.
208 del Codice della strada, come modificato dalle recenti novità legislative introdotte dalla
legge 120 del 29 luglio 2010. 

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, sez. Lombardia, n. 961/2010 sulla tipologia di spese
finanziabili con tali proventi. 



RAVVISATO che l’art. 208, comma 4, prevede che i Comuni, con deliberazione   della giunta, determinino
annualmente le quote da destinarsi alle suindicate finalità;

che l’art. 393 del regolamento di esecuzione del Codice della strada, approvato con D.P.R.
16 dicembre 1992, n. 495 prevede “Gli enti locali sono tenuti a iscrivere nel proprio bilancio
annuale appositi capitoli di entrate ed uscite dei proventi a essi spettanti a norma dell’art.
208 del Codice” 

che l’art. 208, comma 4 del Codice della strada stabilisce, inoltre, che la determinazione di
devoluzione  dei  proventi  alle  suindicate  finalità  sia  comunicata  al  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti. 

TENUTO CONTO inoltre delle disposizioni di cui al comma 12-quater dell’art. 142 del D.Lgs 285/1992.

CONSIDERATO che gli enti locali, ex art. 208 C.d.S, “determinano con delibera della Giunta “le quote dei
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni al C.d.S”. “da destinare
alle finalità” dell’art. 208 del C.d.S..

RITENUTO che le previsioni di bilancio per l’anno 2023, prevedono nelle entrate uno stanziamento di €
600.000,00  relativo  ai  presunti  introiti  derivanti  dalle  sanzioni  pecuniarie  a  seguito  di
accertamenti di  violazioni  di  norme del  Codice  della  Strada  e  calcolati secondo  i  nuovi
principi della contabilità armonizzata e della competenza finanziaria introdotte dal D.lgs n.
118/2011; 

CONSIDERATO di rideterminare, ai sensi del comma 4 dell’art 208 C.d.s., almeno il 50% della somma di €
210.422,74  al  netto  del  fondo  rischi  su  crediti  per  finanziare,  anche  solo  parzialmente  i
seguenti interventi di spesa:

 Miglioramento della circolazione stradale;

 Potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale;

 Acquisto  di  mezzi  tecnici  necessari  per  il  servizio  di  polizia  stradale,  copertura
assicurativa ed abbonamenti ai servizi telematici e banche dati, ed altri specifici;

 Finanziamento dell’unità cinofila per il contrasto alle violazioni di cui all’art 187 del
vigente C.d.S.

 Previdenza integrativa per il Personale della Polizia Locale;

 Finanziamento di prestazioni lavorative aggiuntive per il potenziamento dei servizi di
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;

 Finanziamento per lo svolgimento di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale.

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.
267;

VISTI i pareri favorevoli (in atti) in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.
49 del  succitato D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTI gli articoli 9, 10,  31 e 32 dello statuto comunale;

CON votazione palese unanime

DELIBERA



1. di destinare per l’anno 2023 alle  seguenti finalità  e per le quote in percentuale indicate i  proventi delle
sanzioni  amministrative pecuniarie per  violazioni  alle  norme del  Codice della  Strada nella  quota  di  Euro
105.211,37 pari al 50% del loro ammontare (€ 210.422,74 al netto del fondo rischi su crediti), da destinare
alle suddette finalità, per l’anno 2023, come segue:

- per  il  potenziamento,  miglioramento  e  la  manutenzione  della  segnaletica  stradale  (Capitolo.  n.
108102051 e Capitolo n. 108103021 e 108103022) (quota almeno pari al 25% della quota vincolata):
25,00 % (quota totale almeno pari al 25% della quota vincolata);

- per la fornitura dei mezzi tecnici e degli strumenti idonei necessari per il potenziamento delle attività
di  polizia  stradale:  (Capitoli  n.  103102021  e  103102031,  Capitoli  n.  103103021 e  103103022  e
103103071):  23,00% e per finanziare l’unità cinofila:  2,00%  (quota totale almeno pari al 25%
della quota vincolata);

- per interventi a tutela degli utenti deboli e per la realizzazione di interventi a favore della mobilità
ciclistica (Capitolo n. 108103031)  12,50 %, per consentire agli organi di polizia locale di effettuare
corsi  didattici  finalizzati all’educazione stradale  (Capitolo  n.  108102041)  0.50 %,  oltre  che per  il
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e
alla  sicurezza  stradale  ed  alla  previdenza  integrativa  per  gli  appartenenti  al  Corpo  di  Polizia
Municipale (Capitoli n. 103101011 e 108102041)  37,00 %:  per un totale complessivo del  50,00%
(quota restante della somma vincolata).

2. di prendere atto che la percentuale di cui sopra si riferisce al riparto delle somme che si prevede di accertare
nell’annualità 2023 dei proventi derivanti da violazioni al Codice della strada al netto di quanto accantonato
al fondo crediti di dubbia e difficile esazione; 

3. di dare atto che nel bilancio di previsione dell’anno 2023 saranno iscritti appositi capitoli di entrata e di uscita
dei proventi in questione, ai sensi dell’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada;

4. di fornire al Ministero dei Lavori Pubblici il rendiconto finale delle entrate e delle spese ai sensi dell’art. 393,
del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, oltre che al Ministero dell’Interno in relazione all’art.
142, comma 12 bis, ter e quater del Codice della Strada.

5. di dare atto che il  Comandante di  Polizia Locale Pier  ZANATTO provvederà,  in  esecuzione della presente
deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni
di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di propria competenza. 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione palese unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267.





COMUNE DI TRECATE

Pareri

49

POLIZIA  LOCALE  -  DESTINAZIONE QUOTA PROVENTI EX ART. 208 DEL CODICE DELLA
STRADA - ANNO 2023

2023

Ufficio Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/01/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Locale)

Data

Parere Favorevole

Pier Zanatto

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/01/2023Data

Parere Favorevole

Federica Manca

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
BINATTI FEDERICO

IL SEGRETARIO COMUNALE
CIRIGLIANO CARMEN

Documento firmato digitamente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CIRIGLIANO CARMEN in data 07/02/2023
BINATTI FEDERICO in data 07/02/2023


